No entanto, sabedor de seu direito ao recebimento de seguro 

obrigatório(DPVAT), a parte demandante ingressou com pedido administrativo de 

concessão de seguro junto à parte ré. 

Em decorrência de tal pedido, a parte requerida efetuou o pagamento de 

R$843,75(oitocentos e quarenta e tres reais e setenta e cinco centavos), tão 

somente, na conta bancária do requerente, cujo extrato segue anexado. 

O pagamento se deu no dia 22.02.2019, conforme extrato bancário anexado. 

Porém, o autor não se conforma com o valor recebido, uma vez que diante

[...]

(Produção de efeitos). 

a) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, 
de 2007) 

b) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, 
de 2007) 

c) (revogada); (Redação dada pela Lei nº 11.482, 
de 2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído 
pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso 
II, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei

[...]

cinco por cento) para as de leve repercussão, 
adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por 
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluído pela 
Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor 
de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
previsto no inciso III do caput deste artigo, de 
despesas médico-hospitalares, desde que 
devidamente comprovadas, efetuadas pela rede 
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando 
em caráter privado, vedada a cessão de direitos. 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

pessoal do Promovente; 

g) A condenação da parte ré nas custas processuais e pagamento de 

honorários sucumbências arbitrados, por Vossa Excelência, onde 

aponta o percentual de 20% (vinte por cento) com base no valor 

da condenação; 

Dá-se a causa o valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Termos em que, 

Pede deferimento.  

Caninde/SE, 24 de março de 2019. 

Bel. EPAMINONDAS TOURINHO DE MORAES NETO 

ADVOGADO – OAB/SE nº 5.914  

Íel.t (79) 99928-707A / 9882G13.14

Declarante

,""s

p. 14

Scanned by CamScanner

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 
permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente